Дело № 1-221/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 26 июня 2019 года 

Ворошиловский районный суд г. Волгограда 

в составе председательствующего судьи Петровой К.А.,

при секретаре Турченковой М.М., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ворошиловского района г. Волгограда Мокроусова О.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Лодягиной В.И., представившей удостоверение № 2924 и ордер № 015709 от 19 июня 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

- в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Так, в соответствии с разделом 2 «Перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, лекарственные средства - фармацевтические субстанции и лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие и ядовитые вещества (их соли, изомеры, простые и сложные эфиры, смеси и растворы независимо от концентрации), внесенные в списки сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденные постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в сочетании с фармакологически неактивными и активными веществами, подлежат предметно-количественному учету, с целью ограничения и контроля их оборота на территории Российской Федерации.

Согласно п. 4 «Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечным организациям, индивидуальным предпринимателям, имеющим лицензию на фармацевтическую деятельность», утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, лекарственные препараты, подлежащие предметно-количественному учету, отпускаются по рецептам. Согласно п. 6.1. «Порядка назначения и выписывания лекарственных препаратов», утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, медицинским работникам запрещается выписывать рецепты на лекарственные препараты при отсутствии медицинских показаний.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденный правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов. Подтверждающие документы должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата.

В марте 2019 года, более точная дата и время не установлены, ФИО1 находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, не имея рецепта для приобретения лекарственных средств, содержащих сильнодействующие вещества, решила приобрести их в нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка, для чего заказать через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть Интернет) за пределами Российской Федерации и осуществить их незаконный ввоз в Российскую Федерацию посредством получения по почтовому каналу связи.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов, ФИО1 находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного перемещения через государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, посредством сети Интернет, через ресурс «shop@athleticpharma.com», являющийся иностранным сайтом, не зарегистрированным на территории Российской Федерации осуществила заказ сильнодействующих веществ, относящиеся к лекарственным средствам и подлежащим предметно-количественному учету - местеролон и 1-тестостерон. Получателем указанных сильнодействующих веществ ФИО1 указала себя, а местом получения почтового отправления - адрес своей регистрации: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов, ФИО1, через терминал оплаты услуг связи «Qiwi», расположенный в магазине «Ман» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 22 819 рублей на счет R-кошелька Webmoney (WMR) № R271279206979, предоставленный посредством сообщения, отправленного по адресу электронной почты - «inka2010@yandex.ru», находящемуся в пользовании ФИО1

Неустановленное лицо, получив денежные средства, находясь в 

<

адрес>, более точное место не установлено, ДД.ММ.ГГГГ от имени «ФИО2» по заказу ФИО1 отправило в Российскую Федерацию на её имя по адресу: 

<

адрес>, посредством почтовой службы данного государства, заказанные сильнодействующие вещества в полимерном пакете, с присвоением отправлению номера международного почтового идентификатора - RR008752553BY. При этом ФИО1 неустановленным следствием лицом, использующим адрес электронной почты «athleticpharma.info(.com)», была проинформирована об их отправке из Республики Беларусь и о присвоении указанного выше почтового идентификатора. Указанное почтовое отправление, содержащее заказанные ФИО1 сильнодействующие вещества, относящиеся к лекарственным средствам, подлежащим в Российской Федерации предметно-количественному учету, в период времени с 10 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа 29 минут ДД.ММ.ГГГГ перемещено через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 58 минут почтовое отправление с почтовым идентификатором RR008752553BY поступило в отделение почтовой связи № Волгоградского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут, ФИО1, желая довести до конца свой преступной умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, прибыла в отделение почтовой связи № Волгоградского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где осознавая, что почтовое отправление с почтовым идентификатором RR008752553BY поступило из Республики Беларусь и его содержимым являются сильнодействующие вещества, относящиеся к лекарственным средствам, подлежащим предметно-количественному учету, ввоз которых в Российскую Федерацию она осуществить не вправе, поскольку не имеет необходимого для этого медицинского рецепта, получила указанное международное почтовое отправление с почтовым идентификатором RR008752553BY.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов, ФИО1 была задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 25 минут по 19 часов 13 минут в помещении почтового отделения № «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет с почтовым идентификатором RR008752553BY с жидкостью в пяти ампулах, которая согласно заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №-н от ДД.ММ.ГГГГ содержит четыре эфира изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси- 5альфа-андрост-1-ен-3-он)тестостерона - сильнодействующего вещества, общей массой согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ равной 4,952 грамма, 100 таблеток в пяти ячейковых упаковках и 220 таблеток в четырех стеклянных флаконах, которые согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №-н от ДД.ММ.ГГГГ содержат местеролон (1альфа-метиландростанодон) - сильнодействующее вещество, общей массой 88,900 грамма, а также жидкость в тридцати ампулах, которая согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №-н от ДД.ММ.ГГГГ содержит четыре эфира изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа- андрост-1-ен-3-он)тестостерона - сильнодействующего вещества, общей массой 29,610 грамма, которые включены в «Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, тем самым указанные сильнодействующие вещества были изъяты из незаконного оборота.

Так, посредствам международных почтовых отправлений, являющихся способом перемещения предметов контрабанды через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕарАзЭС, коим является 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что ей понятно предъявленное обвинение, она согласна с ним и поддерживает ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено после консультаций с защитником. Она осознаёт предусмотренные статьей 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного ею обвинения.

Защитник подсудимого – адвокат Лодягина В.И., государственный обвинитель, выразили согласие с постановлением приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора и учитывая, что предъявленное подсудимой ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данное преступление не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для признания подсудимой ФИО1 виновной в содеянном, без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 226.1 УК РФ – как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При определении вида и меры наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

ФИО1 совершила преступление, относящееся в соответствии со статьей 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений.

Оснований для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения тяжести содеянного с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности судом не усматривается.

Суд расценивает в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств – явку с повинной (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также признание вины и раскаяние в содеянном, что, по мнению суда, выразилось в соответствующем поведении подсудимой.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

При таких обстоятельствах, наказание подсудимой ФИО1 должно быть назначено с учётом положений ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих, и ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено судом в порядке особого судебного разбирательства. 

При назначении наказания суд также учитывает также данные о личности подсудимой: ФИО1 ранее не судима, совершила преступление впервые, постоянно проживает по месту регистрации в 

<

адрес>, где характеризуется удовлетворительно, на учёте в районном наркологическом кабинете и в психоневрологическом диспансере не состоит, трудоустроена, где характеризуется положительно.

С учетом изложенного, суд приходит к убеждению о возможности исправления ФИО1 в условиях, не связанных с изоляцией от общества, что соответствует требованиям ст. 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления её и предупреждения совершения ею новых преступлений, с назначением наказания в виде лишения свободы по части 1 статьи 226.1 УК РФ, но без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, учитывая данные о её личности, без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ.

При назначении условного осуждения суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, её раскаяние в содеянном, явку с повинной, совершение преступления впервые, а также поведение ФИО1 в ходе предварительного следствия и в суде. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу, а именно: 

<

данные изъяты> 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 296-299, 302-303, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённого, на которые возложить контроль за поведением осуждённого; в установленную дату один раз в месяц являться на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу, а именно: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Ворошиловский районный суд Волгограда с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи компьютера.

Председательствующий: подпись Петрова К.А.